

Số: 3/KH-MĐC

Hải Phòng, ngày 10 tháng 10 năm 2023

**KẾ HOẠCH CÔNG TÁC GIÁO DỤC ĐẠO ĐỨC - KỸ NĂNG HỌC SINH,  
HOẠT ĐỘNG TRẢI NGHIỆM, HƯỚNG NGHIỆP THÁNG 11  
NĂM HỌC 2023 – 2024**

Căn cứ kế hoạch số: 29/KH-MĐC ngày 15 tháng 9 năm 2023 về việc thực hiện nhiệm vụ năm học 2023 - 2024 của trường THPT Mạc Đĩnh Chi;

Căn cứ nhiệm vụ được phân công.

Ban lãnh đạo nhà trường xây dựng kế hoạch giáo dục đạo đức kỹ năng học sinh, hoạt động trải nghiệm hướng nghiệp tháng 11 năm 2023 cụ thể như sau:

**I. Mục đích, yêu cầu****1. Mục đích**

- Thực hiện có hiệu quả kế hoạch giáo dục của nhà trường về đạo đức, kỹ năng, trải nghiệm hướng nghiệp tháng 11 năm học 2023 – 2024.
- Ổn định và duy trì nề nếp học sinh góp phần giáo dục đạo đức và kỹ năng sống cho học sinh nhà trường.

**2. Yêu cầu**

- Xây dựng kế hoạch cụ thể, sát nhiệm vụ, phù hợp với tình hình thực tiễn của nhà trường.
- Tổ chức thực hiện kế hoạch linh hoạt, sáng tạo và có hiệu quả.

**II. Kết quả thực hiện công tác tháng 10 năm 2023****1. Công việc đã làm**

- Tiếp tục duy trì ổn định nề nếp học sinh.
- Chỉ đạo tiến hành Đại hội Đoàn TNCSHCM bầu được BCH nhiệm kỳ 2023 – 2024.
- Tổ chức thành công cuộc thi “Nụ cười của mẹ”:
- + 100% các lớp tham gia, có sự đầu tư về nội dung và công nghệ với 95 sản phẩm thư, 95 sản phẩm video, hơn 1000 lượt thay Avatar của học sinh toàn trường.
- + Một số lớp đã đầu tư làm tập san: 12A3, 12A12, 11B7, 10C5, 10C11, 10C14.
- + Lớp 12A13 với 100% học sinh của lớp có sản phẩm tham dự thi.
- Tổ chức thành công chương trình kỉ niệm 93 năm ngày thành lập hội liên hiệp phụ nữ Việt Nam (20/10/1930 – 20/10/2023) và 13 năm ngày phụ nữ Việt Nam với chủ đề “Nụ cười của mẹ”.
- Phối hợp với công Đoàn tổ chức chương trình giao lưu đối với CBGV, NV nhà trường nhân kỉ niệm 93 năm ngày thành lập hội liên hiệp phụ nữ Việt Nam (20/10/1930 – 20/10/2023) và 13 năm ngày phụ nữ Việt Nam.



- Phối hợp với chuyên môn tổ chức thành công chương trình học tập trải nghiệm các tỉnh miền Trung với chủ đề “Lịch sử không lãng quên” dành cho học sinh khối 12 năm học 2023 – 2024 trong 3 ngày 27, 28, 29/10/2023.

## **2. Đánh giá chung**

### **2.1. Ưu điểm**

- Cơ bản học sinh chấp hành tốt nội quy của trường, lớp.
- Học sinh tích cực tham gia các hoạt động học tập trải nghiệm, hoạt động giáo dục với hiệu quả cao.
- Học sinh toàn trường có chuyển biến theo chiều hướng tích cực về ý thức học tập, rèn luyện, chấp hành ATGT với mục đích xây dựng một tập thể đoàn kết.

### **2.2. Hạn chế**

- Vẫn còn tình trạng học sinh chưa thực hiện tốt nội quy như: đi dép lê, mặc sai đồng phục, nhuộm tóc, không đeo thẻ HS.
- Học sinh 1 số ít còn chưa thực hiện nghiêm chỉnh luật ATGT: không đội mũ bảo hiểm, vượt đèn đỏ, phóng nhanh vượt ẩu, đi xe phân khối lớn khi chưa có giấy phép lái xe.
- Kỹ năng tham gia các hoạt động tập thể chưa thực sự tốt, một bộ phận học sinh chưa tích cực tham gia các hoạt động tập thể và tập luyện thể dục thể thao.

## **III. Kế hoạch công tác tháng 11 năm 2023**

### **1. Hoạt động giáo dục đạo đức học sinh**

- Tiếp tục duy trì và ổn định nề nếp học sinh; Tăng cường kiểm tra nội vụ các lớp nhằm phát hiện những HS vi phạm nội quy, có biện pháp xử lý kịp thời.
- Phối hợp với GVCN rà soát những học sinh thường xuyên vi phạm, có biện pháp giáo dục học sinh kịp thời.
- Biểu dương những tấm gương học sinh làm việc tốt tạo hiệu ứng lan tỏa trong nhà trường và xã hội.

### **2. Các hoạt động giáo dục**

- Tổ chức chương trình sinh hoạt dưới cờ tháng 11 năm 2023 với chủ đề “23 năm khai trí, uơm tình”.
- Xây dựng kế hoạch và tổ chức các chương trình giáo dục:
  - + Chương trình Talkshow “Điều em muốn nói”.
  - + Chương trình hội diễn “Tiếng hát từ mái trường”.
  - + Chương trình “Tình yêu tuổi học trò”.
- Phối hợp với bộ phận chuyên môn thực hiện:
  - + Kiểm tra giữa kỳ đối với các bộ môn ở cả 3 khối lớp.
  - + Phát động thi đua dạy tốt chào mừng 41 năm ngày nhà giáo Việt Nam (20/11/1982 – 20/11/2023).
  - + Tiếp xúc, động viên học sinh tham dự kỳ thi giải Toán trên máy tính cầm tay Casio fx, giáo viên và học sinh có sản phẩm KHKT dự thi cấp thành phố.



- Xây dựng kế hoạch và tổ chức chương trình kỉ niệm 41 năm ngày nhà giáo Việt Nam (20/11/1982 – 20/11/2023) cùng các bộ phận trong nhà trường.
- Phối hợp với Đoàn TNCS HCM:
- + Tăng cường thực hiện phát thanh học đường tuyên truyền về luật ATGT và ngày pháp luật Việt Nam (9/11/2023).
- + Tổ chức các hoạt động ý nghĩa, thiết thực hướng tới chào mừng 41 năm ngày nhà giáo Việt Nam (20/11/1982 – 20/11/2023).

### 3. Hoạt động giáo dục NGLL, hoạt động trải nghiệm hướng nghiệp

- Duy trì thực hiện kế hoạch hoạt động NGLL, HN (khối 12) và hoạt động TNHN (khối 10,11).
- Kiểm tra hồ sơ bộ môn hoạt động trải nghiệm hướng nghiệp lớp 10, 11 và hoạt động NGLL, HN lớp 12.
- Kiểm tra hồ sơ chủ nhiệm.
- Dự giờ hoạt động NGLL, HN (khối 12), hoạt động TNHN (khối 10,11).

Trên đây là kế hoạch giáo dục đạo đức kỹ năng học sinh, hoạt động trải nghiệm hướng nghiệp tháng 11 năm 2023. Các hoạt động giáo dục sẽ có kế hoạch cụ thể đi kèm./.

#### Nơi nhận:

- Hiệu trưởng (để báo cáo và xin chỉ đạo);
- Phó Hiệu trưởng, Ban đại diện CMHS nhà trường (để phối hợp);
- Các bộ phận (để thực hiện);
- Enet Việt, Website của trường;
- Lưu VT.

#### PHÓ HIỆU TRƯỞNG



**Khúc Anh Ngọc**